
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   438   del registro 
 

OGGETTO:  Comando finalizzato ex art . 20 CCNL 10/02/2004 – Dirigenza Medica – Dott.  
Francesco Alfredo Zito presso l’Unità di Emolinfopatologia del Policlinico S.Orsola di 
Bologna. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno   CINQUE  mese di  DICEMBRE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso  

Il dott. Francesco Alfredo Zito, Direttore Medico f.f. presso l’Unità Operativa di Anatomia Patologica, ha 
rappresentato l’opportunità  di instaurare un rapporto di  collaborazione con una Struttura  di Anatomia 
Patologica ad alta specializzazione in campo emolinfopatologico per le necessarie attività di supporto alla 
Unità Operativa Complessa di Oncoematologia , di recente attivata  presso questo Istituto. 

Il Prof. Stefano A. Pileri, Direttore dell’U.O. di Emolinfopatologia del Policlino S. Orsola di Bologna, ha 
manifestato la disponibilità ad accogliere presso l’Istituto dallo stesso diretto, il suddetto dirigente medico, 
per la frequenza di uno stage  formativo e gratuito,  per un periodo di mesi due. 

Considerato che, al fine del potenziamento delle attività della U.O.C. di Oncoematologia, risulta di 
strategico interesse l’opportunità di formazione professionale offerta presso un Centro di eccellenza 
nazionale quale quello diretto dal Prof. Pileri, all’avanguardia per ampiezza di casistica, attività di ricerca 
clinico-patologica e molecolare applicata alla diagnostica ed alla definizione prognostica e terapeutica delle 
emopatie; 

Ritenuto, pertanto,  di accogliere favorevolmente la richiesta di comando finalizzato inoltrata dal dott. Zito 
ed autorizzare lo stesso, per il periodo 7/01/2009 – 27/02/2009, alla frequenza dell’U.O. di 
Emolinfopatologia del Policlinico S. Orsola di Bologna. 

Visto l’art. 20 del CCNL 10/02/2004 – Dirigenza Medica. 

Stabilito che al dirigente medico continuerà ad essere corrisposto il trattamento economico in godimento e 
che il periodo trascorso in comando è valido, ad ogni effetto, ai fini dell’anzianità di servizio; 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

D E L I B E R A  
 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 

1. Concedere al dott. Francesco Alfredo Zito, Direttore f.f. presso l’U.O. di Anatomia Patologica, l’assenso 
al comando finalizzato all’acquisizione di specifica formazione professionale utile al potenziamento 
delle attività  di supporto connesse alla U.O.C. di Oncoematologia; 

2. Stabilire che il comando finalizzato decorrerà dal 7/01/2009 ed avrà termine il 27/02/2009; 

3. Disporre che al dott. Zito continuerà ad essere corrisposto il trattamento economico in godimento e che il 
periodo trascorso in comando è valido, ad ogni effetto, ai fini dell’anzianità di servizio; 

4. Disporre che al Dirigente siano rimborsate le spese di viaggio, vitto e  soggiorno, quantificate in circa �. 
7.040,00 complessivi, di cui alla disponibilità rilevata sul conto economico 709 100 00005 del Bilancio 
del corrente esercizio finanziario. 

5. Stabilire che L’U.O.  “Qualità – Risk management – Formazione” provvederà, con proprie 
determinazioni dirigenziali, alla liquidazione dei costi relativi al soggiorno nella città di Bologna e, 
previa presentazione della documentazione comprovante le spese sostenute, al rimborso per vitto e 
viaggi. 

6. Dare mandato all’Area Risorse Umane ed all’Area Risorse Finanziarie e Controllo per gli adempimenti 
di competenza. 

7. La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 
IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal 10.12.2008  al   in corso 
   
 
 Bari,   10.12.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


